**C**ocauit itaque ysaac iacob  
 et benedixit. precepitque ei di-  
 cens. Noli accipere coniugem de ge-  
 nere chanaan. sed uade et proficisce  
 in mesopotamiam syrie. ad do-  
 mum patris batihel patris ma-  
 tris tue. et accipe tibi uxorem de  
 filiabus laban auunculi tui. Dis  
 autem omnipotens benedicat tibi. et cresce-  
 re faciat. atque multiplicet. ut

sis in turbas p̄loꝝ: et det tibi benedictiones abrahe. et semini tuo p̄t te: ut possideas terram p̄grinationis tue quam pollicitus est a uo tuo. Cumq; dimisisset eum ysaac: p̄fectus uenit in mesopotamiam syrie ad laban filium bethuel syri. fratrem rebecca matris sue. Videns aut̄ esau quod benedixisset pater suus iacob. et misisset eum in mesopotamiam syrie. ut inde uxorem duceret. et quod p̄ benedictionem p̄cepisset ei dicens. non accipias uxorem de filiabus chanaan. quod q; obediens iacob parentibus istis in syniam. p̄bens quoq; quod non uident̄ aspiceret filias chanaan pater suus: iuit ad ismahalem et duxit uxorem absq; hys q̄s p̄us habebat. maleth filiam ismahel filij abrahe. sororem nabaioth. Igitur egressus iacob de bethel: p̄gebat aran. Cumq; uenisset ad quendam locum. et uellet in eo requiescere p̄t solis occubitus: tulit de lapidibus qui iacebant. et subponens capiti suo. dormiuit in eodem loco. uiditq; in sompniis scalam stantem super terram. et cacumen illius tangens celum: angelos quoq; dei ascendentes et descendentes p̄ eam: et dominum in iuxta um scale dicentem s̄. Ego sum dominus

deus abraham patris tui: et deus ysaac. Terram in qua dormis tibi dabo et semini tuo: eritq; germen tuum sicut puluis terre. Dilata teris ad orientem. et occidens. septentrionem. et meridiem: et benedicentur in te et in seculo tuo cuncte tribus terre: et ero custos tuus quoties p̄reueris. et reducam te in terram hanc nec dimittam tibi coplere ro uniuersa que dixi. Cumq; euigilasset iacob de sompno ait. Vere dominus est in loco isto: et ego nesciebam. Paueſq; quam terribilis est inquit locus iste. Non est hic aliud: nisi domus dei et porta celi. Surgens ergo mane iacob tulit lapidem. quem subposuerat capiti suo. et erexit in titulum: fundens oleum desuper: appellauitq; nomen urbis bethel. que p̄us luza uocabatur. et uouit etiam uotum dicens. Si fuit deus mecum et custodierit me in uia p̄ quam ambulo. et dedit mihi panem ad uescendum. et uestimentum ad induendum. reuertensq; fuerit prospere ad domum patris mei: erit michi dominus in deum. et lapis iste quem erexi in titulum uocabitur domus dei: cunctoꝝq; que dederis mihi offeram decimam offeram tibi.

XXIX

**P**rofectus ergo iacob uenit ad terram orientalem: et uidit puteum in agro. tresq; greges ouium accu-

bantes iuxta eum. Nam ex illo ad  
 aquabantur pecora. et os ei gradi  
 lapide claudbatur. morsq; eat.  
 ut cunctis ouib; congregatis de  
 uolueret lapide. et refectis gregi  
 bz rursum sup os putei poneret.  
 Dixq; ad pastores. Fr̄s. unde est  
 tis. Qui responderunt. De aram.  
 Quos interrogans. numquid ait  
 nostis laban filium nachor. Dy  
 erunt. Nouimus. Sanus ne est  
 inquit. Valet inquit. Et ec  
 ce rachel filia eius uenit cū grege  
 suo. Dixitq; iacob. Adhuc mul  
 tum diei sup ē. nec ē tempus ut  
 reducantur ad caulas greges. An  
 te date partem ouib;: et sic adpa  
 stum eas reducite. Qui responde  
 runt. Non possumus. donec oīa  
 pecora congregentur. et amoue  
 amus lapide de ore putei. ut ad  
 aquemus greges. Adhuc loque  
 bantur. et ecce rachel ueniebat  
 cū ouib; patris sui. Nam grege  
 ipsa pascebat. Quam cū uidisset  
 iacob. et rachel sciret consobrinā  
 suā. ouesq; laban amicum sui.  
 amouit lapide quo puteus clau  
 debat. et ad aquato grege oscula  
 tus ē eā. Eleuataq; uoce fleuit  
 et indicauit ei quod fr̄ eēt patris  
 eius. et filius retere. At illa fef

tinans nunciavit patri suo. Qu  
 cum audisset uenisse iacob filiū  
 sororis sue. cucurrit obuiā ei. cō  
 plexusq; ē eum. et in oscula cadēs.  
 dixit in dōmū suam. Auditis au  
 tē causis itineris. respondit. Os  
 meum es. et caro mea. Et p̄t̄ exple  
 ti sūt dies mensis unius. dixit  
 ei. Num quia fr̄ m̄s es. gratis  
 seruiēs m̄. Dic quid mercedis  
 accipias. Habebat uō filias duas.  
 Nomen maioris lia. minor ap  
 pellabatur rachel. S; lia lippis  
 oculis erat. rachel decora facie.  
 et uenusto aspectu. Quam dili  
 gēs iacob. ait. Seruiam t̄ p̄ rachel  
 filia tua minore. vii. annis. Res  
 pondit laban. Melius ē ut t̄ eam  
 dem. quam uiro alteri. Mane ap  
 me. Seruiuit igitur iacob p̄ ra  
 chel annis septē. et uidebantur  
 illi pauci dies p̄ amoris magni  
 tudine. Dixq; ad laban. Da m̄  
 uxore meā. quia iam tempus  
 expletum ē. ut ingrediar ad eā.  
 Quocatis multis amicoy tur  
 bis ad cōmūm. fecit nuptias.  
 et ueloxe filiam suā liam intro  
 duxit ad eum. dans ancillā fi  
 lie zelphan nōte. Ad quā cū ex  
 more iacob fuisset ingressus: fēo  
 mane uidit liam. et dixit ad so

arum. Quid e hoc quod face uo-  
luisi. Nonne pro rachel seruiui  
tibi. Quare imposuisti mi. Res-  
pondit laban. Non e in loco nro co-  
suetudinis. ut imozes ante tra-  
damus ad nuptias. Imple ebd-  
madam dierum huius copule. et  
hanc quoq; dato tibi pro ope quo  
seruiturus es mi. vii. annis alijs.  
Acquieuit placito. et ebdomada  
transacta. rachel duxit uxore. In  
pat ancillam balam dederat. Ia-  
demq; pontus opratis nuptijs. a-  
morem sequentis. priori p'tulit.  
seruiens ap' cum septe annis  
alijs. Videt aut' dñs qd' respicit  
ham. et p'uit uulnam eius. sorore  
sterili p'manente. Que conceptu  
genit filium. uocauitq; nome  
eius iulen. dicens. Vidit dñs hu-  
militatem meam. Nunc amabit  
me uir meus. Rursumq; coce-  
pit. et pepit filium. et ait. Quia  
audiuit dominus halere me co-  
temptu. dedit etiam istu michi.  
Vocauitq; nome eius hymeon.  
Concepit t'io. et pepit filiu. dixq;  
Nunc quoq; copulabitur michi  
manus nra. eo qd' pepim illi  
tres filios. Et idcirco appellauit  
nome eius leui. Quarto cocepit.  
et pepit filium et ait. Modo cōfi-

telor domino. Et idcirco uocauit.  
nome ei' iudam. Cessauitq; parere.  
**Q**ernēs autē rachel. xxx.  
qd' infecunda eēt. inuidit  
sorori. et ait marito suo. Da mi-  
chi litros. alioquin moriar. Iu-  
iratus respondit iacob. Num p' dō  
ego sum. qui priuauit te fructu  
uentris tui. At illa. habeo inquit  
famulam balam. ingredere ad  
eam. ut pariat sup genua mea.  
et habeam ex ea filios. Deditq; il-  
li balam in coniugium. Que in-  
gresso ad se uirō concepit. et pepit  
filium. Dixq; rachel. Judicauit mi  
dominus. et exaudiuit uocē meā.  
dans mi filiu. Et idcirco appellauit  
nomen illius dan. Rursumq; ba-  
la concipēs. pepit filium. Pro quo  
ait rachel. Compauit me dñs cū  
sorore mea. et in ualui. Vocauit  
q; cum neptalim. Semens hā qd'  
parire desisset. zelpham ancilla  
suam marito tradidit. Qua post  
conceptu edente filium dixit. Feli-  
citer. Et idcirco uocauit nomē ei'  
gad. Pepit quoq; zelsa alterum.  
dixq; lia. Hoc p'bitudine mea.  
Et tām me dicunt omnes quippe  
mulieres. Propterea appellauit e-  
um aser. Egressus aut iulen tē-  
pore messis triticee in agrum. rep-

p̄nt mādragoras. quas mat̄ lie  
 derulit. Dixitq; rachel. Da m̄ p̄  
 tem de mandragoris filij tui. Illa  
 respondit. Parumne t̄ uidet qd̄  
 p̄erpueris maritum m̄. n̄ etiā  
 mandragoras filij mei tuleris.  
**Ait rachel.** Dormiat tecum hac  
 nocte pro mandragoris filij tui.  
**Redeuntq;** ad uespam de agro  
 iacob. **Agressa** ē in occursum eius  
 lia. et ait. **Ad me** inquit intrabi.  
 quia mercede conduxi te p̄ man  
 dragoris filij mei. **Dormiuit** cū  
 ea nocte illa. et exaudiuit d̄s p̄  
 ces eius. concepitq; et peperit filium  
 quintū. et ait. **Dedit** deus merce  
 dem michi. quia dedi ancillā me  
 am uiro meo. **Appellauitq;** nome  
 illius ysachar. **Rursum** lia cō  
 cipies. peperit sextum filium. et ait.  
**Dotauit** me d̄s dote bona. **Etiam**  
 hac uice mecum erit marit̄ m̄s.  
 eo quod genuerim ei sex filios. **Et**  
 idcirco appellauit nome eius zabu  
 lon. **Post** quem genuit filiam no  
 mine dinam. **Recordatus** quo  
 q; d̄ns rachelis. exaudiuit eam.  
 et aperuit uulnam eius. **Que** cō  
 cepit. et peperit filium. dicens. **Ab**  
 stulit michi d̄s opprobrium meū.  
**Et uocauit** nome illius ioseph.  
 dicens. **Addat** m̄ d̄ns filium alterum.

**Nato** autē ioseph. dixit iacob socer  
 i suo. **Dimitte** me. ut reuertar  
 in patriam. et ad terram meam. **Da**  
 michi uxores. et literas meos pro  
 quibz seruiui t̄. ut ateam. **Tu** no  
 sti seruitutem qua seruiui t̄. **Ait**  
 ei laban. **Inueniam** gratiam in con  
 spectu tuo. **Experimento** didici qd̄  
 benedixit m̄ d̄s p̄pter te. **consti**  
 tue mercedē tuam quā t̄ dem. **At**  
 ille respondit. **Tu** nosti quomodo  
 seruiui tibi. et quanta ī ma  
 nibz meis fuerit possessio tua.  
**Modicum** habuisti anteqm̄ ue  
 nire. et nūc diues effectus es. **te**  
 nedixitq; tibi d̄s adiutorium me  
 um. **Iustum** ē q̄ ut p̄uideam aliquā  
 do etiam domum mee. **Dixitq;** la  
 ban. **Quid** dabo tibi. **At ille ait.**  
**Nichil** uolo. s; si feceris quod p̄s  
 tulo. iterum pascam et custodiā  
 pecora tua. **Syra** om̄s greges tu  
 os. et separa cunctas oues uari  
 as et sparso uellere. et quodcūq;  
 rufum. et maculosum. uariūq;  
 fuerit. tam in ouibz quam in ca  
 pris erit merces mea. **responde**  
 bitq; m̄ cras iusticia mea. **quādo**  
 placati tempus aduenient corā  
 te. et om̄ia que non fuerunt  
 uaria. et maculosa. et rufa. tā  
 in ouibz quam in capris. furti